3

Дело № 5-135-1403/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

25 января 2024 года

      г.п. Федоровский

                         Сургутский район

Мировой судья судебного участка №3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югры, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хакимжанова Хакимжана Зафаржоновича, * года рождения, уроженца с. Кочкор-Ата Ноокенского района Жалал-Абадской области Республики Кыргызстан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

26.10.2023 года в 09 часов 45 минут у дома № 11 * в г.п. Федоровский Сургутского района Хакимжанов Х.З. осуществлял перевозку пассажиров легковым транспортным средством, без специального разрешения (лицензии), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Санкция данной статьи предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Хакимжанов Х.З., извещенный о времени и месте судебного заседания, не явился. Хакимжанов Х.З. извещался судом о дате, времени и месте рассмотрения дела посредством направления почтового извещения, при этом он не воспользовался своим правом на получение почтовой корреспонденции, поскольку извещение возвращено обратно отправителю.
Таким образом, учитывая ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения», дело может быть рассмотрено в отсутствие Хакимжанова Х.З.
Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Вина Хакимжанова Х.З. в совершенном правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 26.10.2023 г., в котором указаны обстоятельства совершенного правонарушения; рапортом УУП ОП №4 ОМВД России по Сургутскому району от 26.10.2023 г. по существу правонарушения; рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Сургутскому району от 26.10.2023 г. по существу правонарушения; объяснением Шараевой З.И. от 26.10.2023 г., согласно которым она воспользовалась услугами Хакимжанова Х.З. по перевозке пассажиров, и заплатила ему 100 рублей; объяснением Хакимжанова Х.З. от 26.10.2023 г., согласно которым обстоятельства правонарушения он подтверждает; объяснением Давыдова Д.В. от 05.12.2023 г., согласно которым он неоднократно пользовался услугами Хакимжанова Х.З. по перевозке пассажиров.
В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Таким образом, оценивая представленные доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает вину Хакимжанова Х.З. установленной и доказанной. Суд его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении.

При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих, административную ответственность, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Хакимжанова Хакимжана Зафаржоновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.

Разъяснить Хакимжанову Х.З., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для перечисления штрафа: счет получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, кор. сч. № 40102810245370000007, ОКТМО 71826000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601143019000140, получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры; ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 5, л/с 04872D08080), УИН 0412365400145001352414115.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                В.А. Гоман